

Forord i året 2010:

**Mange kunne havde gjort det bedre
Alle kunne havde gjort det anderledes.
Men sådan har jeg nu gjort det, og
hvis jeg ikke havde gjort det, var
det måske aldrig blevet gjort.**

Jeg hedder Palle Bjørnholt Hansen, og har forsket nogle tusinde timer i slægten Bjørnholt. Jeg har indskannet brevbøgerne, også kaldet Vandrebog og Budbringer. Min mors forældre er nedennævnte nr. 5

Bøgerne blev oprettet efter Peder Bjørnholt Andersens død i 1935, og sendt rundt mellem hans børn. Børnene skulle så skrive lidt om hvad de havde lavet siden de fik bogen sidst. Før havde deres far været Budbringer mellem dem..

Der blev i alt udskrevet 4 bøger med titlen Budbringer.

1: 1936-1940

2: 1940-1948

3: 1943-1946

4 : 1948-1958 den største, med få yderlige sider fra år 1979.

Peder Bjørnholt Andersen også kaldt "Pee Sme" fik 13 børn, kun de 10 blev voksne:

1. 1884 Kirsten Margrethe Andersen + Sigvald Johannes Christian Jørgensen
2. 1886 Bojle Bjørnholt + Anna Kirstine Rasmussen
3. 1888 Ane Margrethe Andersen "Grethe" + Christian Vilhelm Løhde
4. 1890 Anders Bjørnholt Andersen + Olavia Andrea Alsen
5. 1892 Kristen Marinus Bjørnholt "Kræn"+ Johanne Semine Jensen
6. 1895 Petra Marie Andersen + Hans Rasmus Hansen
7. 1898 Kristian Nikolaj Bjørnholt + Ane Kirstine Svendsen
8. 1900 Knud Marius Bjørnholt + Petra Mary Kristensen Vestergaard
9. 1901 Alfred Emil Bjørnholt + Astrid Ragnhild Madsen
10. 1903 Anna Dusine Elisabeth Andersen + Anton Peder Larsen

Bøgerne er tidstypiske dokumenter, der strækker sig henover krigsårene, og fortæller stort og småt, om de kår som børnene som voksne fik. Flere flyttede til Sjælland.

Bøgerne har selvfølgelig størst interesse for efterkommerne.

Børnene er født i Tollund, et område beliggende vest for Funder Kirkeby i Funder Sogn, Silkeborg Kommune. Deres mor Ane Marie Bojlesen, døde som 40 årig i 1906. Mange af børnene kom ud at tjene som 8 årige, for at tjene til føden. Det var usle kår på heden, med bindingsværk og lerstampede gulve, alligevel elskede børnene deres forældre, og blev alle stærk troende.

hørsvej og let ved Frederiksbergsgade. Redst vil jo gerne have sit
 Hus solgt, det bliver nok ikke let, Folk har ikke mange Peng
 mere. Thorvald og Herdis har bekommin dem en Søn
 d 8 Juni, stor Glæde i Hjemmet, den yngste Lise fyldte

14 Aar i Dag. — Takk at i to Henriette og Bozle har
 holdt Solvbrøllup, jeg ringede til Røfred for at fortælle at
 vi flyttede, og saa siger han blandt andet, skal Du til
 Konge i Morgen, nej da siger jeg, hvorfor det, — jo da
 har de jo Solvbrøllupsdag, jeg blev vel bestyrtet, det er
 underligt at jeg ikke har rodet Rede paa det, — jeg
 siger jer Tak for Telegram den 3 Juni. —

Nke Karsten er nu Ophemand, Tillykke med det, om
 er det jo saa Redst og Kirsten der staar for Tur,

Tak Kren for de dejlige Vers, de er til at faa Forstand af
 Tak Anne-Lise for dit Brev, der er meget i dem jeg gerne
 vilde drøfte med Dig. Bibelen er en dejlig Bog og god at
 faa Forstand af, min kære Lise! dom ikke om de
 Memmesker heller ikke Præster, de skal jo som vi andre
 selv-bære deres Synder til Graven, der er jo, og da de
 fleste, netværende blandt dem, det hele gælder jo at
 vi elsker vor Gud af vorst gængske Hjerte og vor
 Næste som os selv, og med Hensyn til Dabben, da
 er det ihvertfald ingen Synd at lade et lille Barn
 døbe, Bønnens Magt er stor, og hvis den der prøver

ja paa Barnets Vægne broer og beder for Barnet, da er det
 under Guds Varselagt, vel ved jeg at der staar ikke i
 Bibelen at Børnene skal døbes, men det tales vi vid om
 høre Lise. Du spørger om jeg kendte Høgs, ja dem har
 jeg været sammen med tit især Høgh, der har jo da
 ikke været af Alderdom de ere døde. — Tak Per for dit
 lange Brev, det mandede mig meget, du skulde gaa ind
 i Politik, las Du bare Land og Folk, ~~der~~ kan jo ogsaa være
 noget net i ^{dem} det er der i al Politik enten det er det ene eller
 det andet, det er Pungemagten der siger tilside, min vi
 er jo en lille Nation og har saamand ikke noget at skulle have
 sagt. Tak Gudrun og Tolly for Brevet den 3 Juni, det er da
 godt at Jørgen er bleven bedre, hils Fatter Anthon og de to der=
 hjemme, og Tolly har om faaet egen Beglyghed dejligt er det.
 Ja Kusine Marie er jo død, det er sart at tænke sig, men
 saadan gaar det jo os alle for eller senere. Tillykke Bodil
 med din lille Søn. — ja i bar vel alle i Gders Sommerhus
 vi havde jo Besøg af Halvor (Tylkes Basse) det var lange siden
 vi havde set ham. Tak for Besøget. — Har dinne solgt
 mange Blomster i Aar? ja Mie er jo i Jylland, er det
 et godt Job hun har? maaske ser vi hende her. —
 kunden er Gang Tak for alt og til Slut en kærlig
 Hilsen til alle store og smaa i Familien. Tak ogsaa
 til Svend Tage for Hilsenen.

Kirsten

Bjergvej 26 Juni 1949

Kære Familie

Tak for alle jeres Breve, laade
 sigskennde og de af deres Børn
 der har mod. til ogsaa at
 skrive. Jeg vil ønske at jeg havde
 saa smukke en Plads som Søster
 Kirsten, men jeg tror det er
 skrevet med Høj Løber. Naar du
 Quotum igen kommer fra Hiv.
 begaardet saa med fulge du
 ogsaa en kærlig Tank til min
 lille Søster og foruden Kirstens
 Fødselsdag har Søster Petia
 ogsaa kommet fejre sin 27
 den 26. er det Grethes Fø.
 Naar Brevbogen mi kommer
 til Høbenhavn, saa er det
 vel ingen Gjerning til at
 tage mod den, da de fleste
 af jer vel er fra Ferie tur.
 Vil andre faae ingen Ferie

Askid har ingen kunstig hjælp
 og kommisserne skal jo have
 deres ferie, men jeg kunne hel-
 lev ikke tænke mig at være
 ved vandet mere end nøj-
 le på timer, ellers skulde
 vi være 4 måned og 52 dage.
 Nu er badesæsonen inde og alle
 opholder sig meget af tiden
 ved Fjersing sø og Hinderen er
 hans tro følgeskand, dog
 gav sikkerhed og højere med
 værner de fleste i Kongens
 Hilsen. Nu søndag og hilsen
 er tyvrene for at besøge os
 i dag. Nu er sportsfest og
 snart har hun været med
 til Havnetsoldatkamp. Jeg er
 ikke om det er det gode hvis du
 går det men hovedet er fri
 for fantasi og overanstrengelse
 og derfor stilles jeg med de
 stærkeste hilsener til jer
 alle!

Ogfred

Køje d 7-7-79

Kære Familie!

Der er gaaet lidt længere Tid end tilfaldt
inden Bogen, gaar fra mig, fordi jeg
lovede Elly at holde den smukt som her og
saa lige ogsaa kunde faa last den, men
har ikke skrevet, men kan ikke finde paa
noget, men er aldeles takket sig er men.

Villy Jensen hos Elly saa far er helt alene
paa Landen, han gaar og vender paa
at der skal blive Hads paa Takse Bygghus
han skal opføres for en Kunde paa Navn
Bogen kunde det var en Fedtbynde.

Bona er jo kommet til Helledid i sine
gamle Hads med de 2 Boin, Bona er paa
Vej mod Mexico han vil vist admonstere
naar de kommer hjem fra den Tur for
den har han sin Tid som Selma hos Jerdig
og de hjem vist ikke saa meget paa det
Chib, hvor han er fordi de er saa meget
i Havet. Inger var her en Tur Tirsdag efter
Puse men og hendes 4 Piger havde holdt
Puse hjemme hos far.

Elly var herude og hjalp mig og viste
Hovet i Gaar saa var det vist nok for far

med det samme, men er en Hund
 efter at vaske paa jeg nævnte ikke at
 sige nej da man vilde at præge mig.
 Til slut en kærlig hilsen til
 hele Familien for os fire her
 Gudrum

P. P.
 Morten Alfred min adresse er
 Hornøllevej 22 I G.

Grøge den 14. 7. 1949

Jeg var ude hos Gudrum i søndags
 og fik saa Budstikken med
 hjem. og jeg var hast brakt
 med at læse den. Vi har jo Fortsættelse
 her i denne uge saa jeg har jo
 faaet lidt Post ind imellem som
 jeg har læst. Ja min Henriette og
 jeg har jo siden Bogen var her
 holdt 25 Aars Jubilæum som ret
 Aftensfolk at være. Det var en stor Dag
 for os. Kl. 5³⁰ om Morgenen blev
 der serveret Høsingssuppe for os. Det
 er saa yndig at følges ad og jule Hus skal
 bygges nu. saa bør Bogen og

Sangerboen og gratulerede og de af Musikken
 fik saa Morgenkaffe sammen med os
 og saa begyndte Gratulationerne at komme
 med Blomster og Gaver. vi fik saa
 mange Blomster saa jeg har ikke endnu
 kunnet se ud af Vinduerne og vi fik
 ogsaa mange pæne Ting. og Pengesamler
 og vi siger jer alle Tak for de Pengesamler
 og Telegrammer i sendte os, jeg har ikke
 faaet skrevet til eder, det maa i undskyld,
 jeg ventede ogsaa Brevbogen som for
 vander til eder alle. Her har vi det
 som altid. Vi havde ventet at Tove
 og hendes Mand var kommet til Danmark
 men han er næglet Arbejdstilfaldet
 der er jo saa mange Arbejdslose
 det er derfor, men saa naar
 de jo ventte til senere hvis det
 saa bliver bedre. det ser jo ikke
 saa lyst ud. Det ser jo noget
 Habselbrønst ud alt sammen
 det er snart en evig Vindels vilde
 i, naar ikke sving man kan stole paa
 Lovigheden saa er vi langt ude. Her der sker

vel en udbrusning. Nu maa jeg
slutte med en rigtig Hilsen fra os
Bojs



Her er et Billede fra vores
Sølvbryllup
Tirsdag den 3/8

Min Familie. Ja i undskyld mig nok
at jeg har beholdt Bogen længere end
sedvanlig. men grunden er at jeg



har været længe for at sende den ind
 men i Fristiden for jeg vidste jo
 ikke hvem der var brynne og hvem
 der var ude. jeg tænker at den
 Grund at i undskylder mig
 Hørlig Hilsen
 Palle

Pølsparcken 11-8-49

Høve familie.

Nu har jeg haft bogen fra i lørdags så nu må
 jeg have gjort klar til aftenen, ja nu er vi
 jo kommet godt over sommerferien og all gær
 i den gamle garage igen, jeg var jo bleven
 bestefader mens jeg var på ferie. Hanne og
 hendes bror Palle har fået en lille datter
 så nu har vi jo noget at lege med, munden
 bliver jo morsomere når hun bliver til
 stjerne, Egon er jo kommen fra militærhos-
 pitalet og vil ud og besøge dem i søndag,
 men så sagde Harry at han var kommet
 ind på Holmen og gik og ventede på at

få sygeorlov, — ja jeg blev forlystet i
 at skrupe og nu er det søndag vi er lige
 bleven ferdig med at vaske støvbask og det
 hele stuet og strøget på fire timer, men vi
 har jo også alle moderne maskiner, Edith
 er med sin ven i Helsingør i dag til
 fodbold han er målmand på Frederiksborg
 det er den første kamp på Lyngbybanen i dag, nu
 bliver det jo spændende hvor mange vi har vundet
 det var jo morsomt at få en løber engang
 men det er jo ikke det, Karsten har været ude
 at høre en lang tur med sin lille datter
 hirs. krives godt, Karsten er taget en tur og
 spille håndbold, jeg siger tak for de dage jeg
 tilbragte hos eder alle over i Jylland og
 min ferie, vi var jo heldig med vejret, nå nu
 kommer der vandmæssig fra Brandenburg så i
 anledning Danmarksmesterskabet, så nu vil jeg ønske
 eder alt godt og mange kærlig hilsener til eder
 alle fra os alle her i Postparken

Anders

Bulgariungade d. 17-8-1949

Kære Familie.

Ja tak for eders brev, så er denne sommer snart tilende, ja tiden går, og vi bliver tilårs, vores gamle fader kvede jo forleden dag bleve 87 år, ja så gamle blev jo da hans forældre, vi nåede ikke i vores ferie til Jylland, vi holdt os i stedet ro på den lille i Vjro, og det var rigtig et koinne langt vak fra civitationen, vi var jo også oppe på fyret, hvor jeg i gæstebogen fandt søster Annas navn og Christens, fra denne tid de var der over.

Ja Tegvald og Gunnar er jo begge to rejsefæres, mest til Paris og Vica i disse dage er Tegvald i Sverige og Norge med Østlennere og Franskmand, de kommer ind og ser sig om, jeg agter at rejse om et par flyvebilletter til efteråret, så tager minnet og jeg også en lille tur til Paris.

Jeg kan ikke undlade at svare dig Anne Lise, på dine påstande angående Babelus fortolkning, for vil jeg sige dig

at jeg anderkender din tro, ligeså godt
 som jeg også anderkender alle andres,
 tro dog ikke at Gudsdommen ganske
 vilkårlig, har skabt alt til kaos, og
 har sædt en lille brøget af mennesker,
 til at kende sandheden, tolerance over
 for andres tro og vidne, samt ~~beder~~
 er noget af det bedste man kan tilgæve
 sig, også Bibelen er der ikke ret mange
 der forstår, den er så velskrevet at
 den kan bruges til evig tid, den er skrevet
 for Guds vandrings fra det lavere til
 dens fuldkomne gælds, og den skal for-
 sties åndelig, og ikke på det fysiske
 me, den har ikke spor med det fysiske
 at gøre, den skal kun læses på 7 ind-
 velses trin, og fordi du og dine broder
 tror den på sin vis, er det ikke mindre
 sandt om andre tror på en anden, og hvert
 indelig at det er det åndelig det gælder og
 ikke det personlige, der kunde skrives meget
 mere der angående, men jeg vil nu slutte mit
 lille indlæg og sende eder alle de kærlygske
 hilsener fra.

Frøen og Johannes
 der hoffet tomi. 2. 2000

København 27-8-49. (Stensberggade)
 Kære Familie, Tak for Brevene, ja
 det er på høje tid at få skrevet, jeg har
 haft travlt med at skrive i den
 sidste tid til Familien, som vi
 håber at kunne se alle her hos os den
 12^{te} Oktober. Ja, Niine og jeg, har jo holdt
 vores Sommerferie på Bornholme, vi lå i
 Lill, og lavede selv mad, og vi havde
 fin Vind, jeg fik, min højre hånd brændt
 af spirit den første dag og nætte til
 Røge, men ellers gik det godt efter et par
 dage igen, vi sejlede en dag over til
 Christiansø, ja vi så næsten alt af server-
 digtude, og vi spiste røgede sild lige fra
 avnerne, vi er forlængst flyttet
 hjem fra sommerresidensen, vi har jo man-
 ge ting vi skal have ordnet inden den
 12^{te} Oktober, vi har nu fået Anne Marie
 hjem igen fra hendes tur i Jylland
 hun søger arbejde i denne tid,
 Henny går også på arbejde, det er på
 Phillips lige over i nærheden, og
 Jøns går i børnehaven, jeg sætter

nogle billeder i den nye bog, jeg kan
 godt lide når der er mange billeder i.
 Jeg var sidste Søndag ned i vores gård
 til vores sommerfest, og hente mig
 en 2de Præmie i skydning, en rigtig
 Brance askelager, nu har jeg bare
 som jeg har trængt, og for to Uger
 siden vandt jeg ligeledes en Brance
 bager, jeg har ellers ingen nyt at
 skrive om, og vil derfor slutte med
 de bedste hilsener til hele familien
 fra os her i Slørsgade
 Niine og Christian



Christian med
 sin forbrændte
 Hånd, og
 nogle dage
 efter anfar
 med han
 Syveler i
 blauset på
 Hammerheden





Det ser ud til at
Christian har gjort
bravearbejdet tilfreds-
=stillende, hvorfor
han får overraktet
en Tulipan

Anna-Marie
18 År.



14. september 49.

Stor Familie tak for brevne og billeder
7 faar küss en lille hilser, da jeg synder
paa arbejde hos til glasrup og derfor til græn-
den hvor jeg er ved at bygge mig et nyt
sommersküs og den skudele gerne været
likket indur vinteren saa jeg er ikke
nyerne for kl 20 og saa er jeg ikke til nagle
Der var eller jerskeligt som jeg godt kunde
hænke at give mit besyv med i men der
maa være

Kærlig hilser

Brind.





Jære allesammen.

Jeg var oppe hos Anna her i Dag, saa skulde jeg ogsaa skrive et Par Ord til jer. I da her gaar det godt. nu har lige faaet en lille Laid, nu er han $4\frac{1}{2}$ Maaned, han vejer 14 Pund saa han er godt ude magt, vores Pige Trille skal i Skole til næste Aar, og Tommy er 5 Aar, saa de er jo kammeret led fra Landene nu nu har vi ogsaa gjaerdet vor Pligt siges det.

Ia nu har jo lige bygget et dybt Sammenhus i vor Have for bylge Borger med at bygge det, saa der var fast graa, de var hell maaltise vores Naber derude de sagde det er jo hell Amerikansk med den fast.

Hvor Lister Lise har skrevet om Jetroas Vidner i Boger, det er ogsaa min Mening, at det er den rigtige Sandhed, der bliver Bibelen nemlig Lunden, saa et smukt Menneske kunde gaa Gjennem op for at det er lorte i Skolen, og til Præst er ikke det rigtige efter Bibelen.

Ja naar man ser de Quællender der
 bliver kendt for i Skitue, og naar man
 saa læse det der staar i Bibelen, Skulde
 jeg kendt for en Traktat, "saa kan det
 ikke vare den sande Her.

I kan selv læse det staar i Esayas Bog.
 Det er aa ikke til at læse ~~fyld~~ Side 738. Vers 9-10.

I Haab om i alle har det
 godt og er raske vil jeg skulle
 med de kærtegne Hilsener
 fra os alle i Familien.
 Godt H.

Hare allesammen

Lige i Hast en lille Hilsen fra mig, jeg har
 min Dreng. Hagedt paa Hospital hvor
 han har ligget i 14 Dage han har daa
 Qver, men er nu saa raske saa han skal
 hjem i Morgen Fredag, og jeg gaar selv til
 Gulage hver Dag, det er lidt Etsen,
 Ysa er paa Holsten, Lyngborg. Hverling ved
 Eoljert, han lider saa meget af Hovepine

Hun har været væk i seks Uger, men kommer
 hjem paa Tirsdag. Kære Moster Kirsten,
 Tillykke med de 65, jeg er saa ked af
 at jeg ikke har skrevet til dig, kommer
 du ikke snart en tur over til os, vi lan-
 ges snart efter at se dig.

Kære Moster Grethe, jeg vil lige sware dig paa
 det du skriver, angaaende Daaben, det er selvfølgelig
 ikke en Synd at blive dåbt (selv om det ikke er noget
 vi skal), men det er en Synd at sige, at et lille Børn
 ikke høres Guds Røge til, naar det ikke er
 dåbt, det er da saa fuldstændig forkert, og
 hvad Præstens Lærebog angaar, hvorfor
 skal det være en Lærebog, at forkynde Guds
 Ord, det var det ikke for Kristus og hans
 Disciple, de gik tværtimod fra deres Lærebog for
 at gaa med Kristus, fra By til By og Hus til Hus
 for at forkynde Guds Ord.

Der er gaaet et par Dage nu - Bortids
 Børge er kommet paa Høstet af
 Argetvinderbetændelse, jeg skal ned til
 hendes nu, hun er saa uheldig, hvor er
 det synd for dem, hvor det godt alle.
 Værst Helsen disse

Femder den ²⁴/₁₀. 1949.

Kære Familie.

Nu maa jeg til at tage mig sammen og faa skrevet i vores Bære Brev bog jeg har vist haft den lidt over Tid den plejer ikke at ligne mig, men jeg var ventet efter nogle Billeder som ikke er blevet færdige endnu saa det faar vente til næste Gang. Vilhelms og jeg har gaet og pyntet om H. hindaude den sidste Tid han har gaet og været syg de tre sidste Uger, det er jo den gamle Sygdom der plager, og jeg har det ikke for godt, men nok med det enhver har vist nok i sin Plage. Kære Kristian og Anne i er vel Rammes gode over jeres Solbryllup, og vi haaber i har modtaget vores Gave. Vi har jo været til Stort Kaufmationerne ved Dagnys de fik jo Lis Kaufmationerne, og saa rejste Lis med en

Onkel hun har i København hjem
 hun har 7 re Onkler derovre og Mose
 at besøge hun var der i ti Dage men
 hun kom med ud at hjem tak der hjem
 ved hun er jo en lang Tøs, Mose og
 Gunnar var jo ogsaa hjemme tak
 var jo en Held Gunnar kom for hano
 Mor døde 10 Dage efter. Uha hvor
 det regner og stormer i disse Dage
 det er rigtig efteraarsvær, men naar
 man kan sidde ved en varm Kakkel-
 ovn er det jo trykkelig. Det er vel nok
 Redelig for den lille Bodil at hendes
 Mand er syg, det har vores Niels ogsaa
 prøvet, han dør under det endnu
 Det ser jo ellers ud til i alle nær
 det gode Tak for det dejlige
 Familie billede Bøjle det er en ordent-
 lig Flok, men di ser da ud til at
 faa noget til Fødem. Fgaar der
 23 Okt sendte vi en Fl. Uin ud til

Løven paa Heden naar blev jo 60 Aar,
 Onkel Alfred var her den 17ten de
 Oktober, di var jo hjemme til Guld-
 bryllup med Astrids Far og Mod-
 ergaard var jo ogsaa hjemme al del Tager
 til Fester. Naar der kunde jo være mere
 jeg gerne vilde skrive om men det har
 jo for meget af Bogens Blade.

Naar at i alle har det godt og
 at Arden er blevet 40 R. I sendes
 nu alle i Familien de

Kærligste Hilsener

fra os alle her i Funder

Tak for di dejlige Bøger Gætte

Billeder du har Grethe siger, Tak Kristian
 for Billeder i Bogen
 min Mester Kjæster
 har sat Billedet
 i Bogen over.
 Gætte Broder Kristian
 Dagmy og Ingears Datter Lis
 paa Konfirurationsdagen.





Materialer udlaget

mod. 23.7.98 WA

Silkeborg d 8 Novbr 1949.

Kære alle i Familien!

Ja nogle Dage har jeg jo haft Bøger mere end til
ladelig, men Sygdom har hindret mig i at skrive,
men nu faar i saa et lille Brev med Tak for alle Breve =
ne, det glæder os at ogsaa Bodil og Annelise har været der
med Penner, men ikke Yrsa smært skriver lidt.

Jeg haaber Boerge er bleven rask lille Bodil og ligeledes
Annelises Dreng, hvad er det nu dog han hedder det er
ikke rart naar Børn har Tendens til daarlige Prer
hvad hedder faders to smaa Drengs Bodil og Lise, ja kære
Bodil og Lise jeg anerkender enhver der søger det
rette i Livet, og har ikke noget at nedsette Jehovas
Vidner for, deres Bøger efter det vigtigste i Livet er jo
skrevet i den samme Bog som jo ogsaa andre
søgende studerer, kun siger jeg, døm ikke andre
hvis nogen Præst dømmes, Jehovas Vidner skal han
staa til Ansvar for Guds Domstol, og ligesaa skal
Jehovas Vidner hvis de tror de er de eneste der bliver
frelste, Jesus siger selv, jeg har ogsaa andre Faar
i andre Hjord som er mine, og de skulle se min
Faders Herlighed, og vi kan jo bede om at blive retledet
og bede om vor Skrifts Engels Assistance til at gaa de rette Veje.
men vi taler om disse Ting naar vi forhåbentlig
træffes, og kan drøfte disse dyre bare Ting med hin-

anden. - Ja Broje og Henriette det har jo været en stor
 dag, Solbrudsdagen, og nu Kristian og Dinne
 de har jo ogsaa nok ordentlig haft Fæst, og først paa
 Ferie paa Bornholm, det er dejligt for eder. Anders
 havde vi jo den Glæde at se i hans Ferie, den gamle
 Præstefader, som han jo blev i disse Dage.
 Her gaar alt ikke allerbidst, men Sigvald siger at
 jeg ikke maa skrive noget om at han er syg, men
 det er en sjælden Nat her er Ro, han vandrer om, og
 kan ikke sove for kviblen, stikken og Smerter i
 Knæene m. m. og ingen Raad findes vist derfor.
 ellers har vore Børn det godt. Thorkilds lille Søn
 bliver saa stor, og lille Marianne Inger og Pauls
 lille Datter er jo ogsaa dygtig og bliver jo nu snart 1 Aar.
 jeg har villet være en Tur i Funder i denne Uge, men
 det maa jeg nok udsætte til i næste Uge, jeg har
 mine Svimmelhedsanfald, det er ikke rart, naar
 Rakkelovnen hopper og Vinduerne løber rundt
 og Gulvet grynser som Stø ved Vindstyrke 12. —
 Ja Knud du har jo travlt med at bygge Havelus,
 det maa være dejligt, naar det er færdigt.
 jeg har travlt med at strikke Julegaver til
 vore Børnene, i kan maaske høre Klirren,
 saa er det mine Stikkepinde, Kære Esudrum hils

nu din far og alle søskende, nu maa jeg have brogen sendt til Aslid og Alfred i morgen. - Modtag alle i Familien de kærlyste hilsener fra os alle her i Silkeborg. Toders Søster Kirsten.



Klar til
start

Smøjbar
Marianne
i godt selskab



Marianne
i sin bil
og hos
Faster Todelly













Edyl uden for vor
Dør.



Edith, med Misse



Hans Jørgen faar Pa
hos Mrs Herdis.



Dalles dagen.
Fadderne med Børnet.









Bjergvej 2/5-11-1949.

Min Familie!

Jeg sender jer alle Tak for Brevne,
 og for mit vedkommende er det
 ogsaa Tids at jaa skrevet saa
 Bogen kan komme videre paa
 Skriften. Af Nyt har jeg ikke
 saa meget, og slet ikke noget
 som kan interessere jer, for
 i et lille Samfund som en
 Landsby er, der tales der lidt
 om de store Begivenheder der
 sker ude i Verden, og meget
 om hvad der sker inde
 for Landsbyens sunde Paa-
 mer. Nu kommer vi snart igen
 hjem fra Tjerrsten, saa en
 del Absnit forbi for os.
 Jeg haaber hun har ofret sig
 saa snart saa hun efterlader
 sig et fint Eftermaal. Vi
 saa hjemme til Guldbyllop ved
 Asbjørns Mø og Her den 18 Okt.

det var en stor Dag for dem
 og ogsaa for os i det hele. Jeg
 havde en Tur paa Kirkegården
 med Blomster, men der var
 som altid i fineste Orden.
 Efterhaanden kommer du
 flere og flere af de gamle hved-
 te drøp, de sidste er Birse
 og Anders No. i Skarstovhede.
 Der døde med en lille Maaned
 Møllerrisene, de var hos Johan-
 ne som en ugift og har en
 Sejndom i Torsdal Kirke.

Det er i Dag den 29 Nov. og vor
 Hustru bliver 18 Aar og tildels
 mynkelig, hun er nu hjemme hos
 os, men skal sy en 3 Ude. og
 saa vandre paa Skole i Bommen.

Det er ogsaa i Dag Grette Jørgensen
 Fidselboeg, hvis tante var en levende

De kærelyse Hilsener til
 jer alle i Familien.

Alfred

Køge d 5-12-49

Kære Familie!

Nu maa jeg ogsaa skrive i Brevbogen i
 Aften inden jeg falder i Sovn jeg har lige
 skrevet et Brev til Onkel vi regnede ellers
 med at han kom hjem til Jul, saa fik jeg
 at vide for faa Dage siden at han ikke
 kan vake hjemme for til Vorts, nu er det
 lige ved det Slag riden, han var hjemme
 skidt, saa nu haaber jeg at han faar mil-
 vers til Jul, det er jo snart en berejst fa-
 milie man er nu at efter hvad man læser
 her i Bogen, man faar selv saadan en
 Udflugt af at høre om alle det reysi.

Jeg er begyndt at arbejde paa Gummifabri-
 kken for 3 Maanedes siden det hjælper en Del
 paa Budgettet med saadan en ekstra Udgift
 jeg har faaet købt en Del nye Tøj til Udflugt
 og til, til Nylæs flyder vi til Maagvej 16
 det er hos Najs tobdre vi har byttet med den
 familie der bor der, det bliver nemmere naar
 hun har Børnene om Dagen alligevel saa skal
 de ikke stæbes ud Nogen og Aften naar det

bliver rigtig Vinter.

Far og Villy har jeg ikke set et stykke Tid. Villy fylder 11 år den 8 December. Han skal jeg skrive til i Morgen om at komme herud og holde sin Fødselsdag paa Lørdag saa jeg skal bage lidt til de voksne.

Søren er kommet til Marie og Gene hos en Løder til Nantun der var han rejste fra den hvor de havde 9 Døgn her er der 6 saa han er da ikke ked af Bornevord endnu jeg har lige været i København til Undersøgelse med Jørgen han har det godt og der har ikke været noget at mærke paa hans side vi fik ham hjem fra Hospital.

Jørgen har det vist ogsaa godt. Mig var inde hos hende forleden da han var til et Møde derinde.

Nu vil jeg slutte med ønske om en Glædelig Jul og et godt og helsebringende Nyeaar til alle i Familie fra os alle fire.

Gudrun
Maagevej 16^I fra Nyeaar

Grøge den 11-12-49

Minne Familie

Tak for Brevene fra eder alle som var skrevet. Ja min har vi jo snart gjet men der er da heldigvis ikke saa mange Helligdage i aar som ellers. men hvad skal vi ogsaa med dem det er klage Mennesker som har anskaffet dem for at faa Pengene ud af Lommen saa de mindre klage. Jeg har ikke rigtig forstaaet flere af eder, for jeg forstod i Begyndelsen at det var en Brevbog der blev startet for at holde Kontakt mellem vor Mor og Fars Familie, og waertum en politisk eller Bibelbog, for den slags maaske selv om. enten at holde det for sig selv eller ogsaa holde det til andre steder end her. I maaske ikke tænke at jeg er Trilserken jeg har min Bismarckorden og det er nok. Fruen og Vilhelms det var godt at se et Billede af eder ja i bliver jo ogsaa op i Alderen. og Kirsten du kan fortælle Piquald at jeg har det hysomt han min jeg over da om Katten

naar jeg har taget et par Piller vi fejles det
 et vi er for lykkelige. Det sagde Radiodoktoren
 at naar man bliver for gammel saa gik det
 ud over Andernes hvor det saa vilde samles Sigl
 Hvis ikke jeg havde min Lykke kom jeg
 ingen steder. Ja vi har været til Følebrøllus
 i Pteruberggade det var en god Fesl
 senere her var vi til Konfirmation
 hos Pænd det var ogsaa en god Fesl
 Ja hvor har jo været i Schmeiz og besøge
 Tover. og der var det godt dernede hun
 var til Barnedaalen dernede med Tores lille
 Piger hien kom til at hedde Gvonne Hviitten.
 Ja i saa bliver vi ikke saa mange i Julen
 der kommer ikke andre end Ester Mand
 og Tige der andre rejser ud og Period
 bliver i Hording. Jeg kan ikke finde far
 mere denne Gang og saa sender jeg
 eder den Bedlyste Hilsener med ønsket
 om en Glædelig Jul og et godt Nytår
 fra Hviitten og jeg

Boyl

Faldparken 18-12-49

Kære alle!

Tak for alle breve og billeder, pigerne siger vi
 skal jeg skrive et ordentlig brev med noget
 ordentlig stof i, ikke al den diskussion der
 religiøs og politisk, og jeg holder med Baje i
 at vi ikke skal diskutere den slags alt for
 meget her i brevbogen. en lille sidebemærkning
 en gang imellem skader jo selvfølgelig ingen,
 jeg troer heller ikke der rækkes noget med vores to
 søstres bannetro der er vist ikke noget at gøre for
 Jahovas vidnet, og jeg stiller mig til Helmi og Kirstens
 anskuelser. — I slut-palarn få dog se det jo
 vil igen siden iver offred vi skal fyre jule
 hjemme i Ar det er snart længe siden vi har
 prøvet dette, vi er der jo det nok at få bare
 man har penge, i år har vi jo selv en lille søn
 Karsten og Ruths lille pige Anila, hun er jo 5 måneder
 og en lille lille en, dog vi får jo nok besøg af
 pigerne gode venner nu er vi jo begge færdig
 med at være soldater og skal det arbejde
 med noget samfundsmæssig igen, i dag skal
 jeg en tur ind i byen og se på fulst-
 stilling der er jo åbent for K. 16, det er
 også længe siden jeg har været inde i

byen, jeg skal op hver morgen kl 4 $\frac{1}{2}$ så har
 man jo ikke lyst til at vende i byen om
 aftenen, jeg har haft lidt øvødt med mit
 bytte i efteråret det er nemmere ankning den
 som er blevet lidt forslitte jeg må ikke ryge
 eller drikke hede vine, jeg er held heldt op med
 at ryge, men jeg sagde mig en par snapse til
 søndags frokost, jeg tror ikke det gør noget
 særligt skade det sagde jeg også til min læge
 men han sagde at det holdt kan lide bræ
 di også de kan såle, men det var ikke altid
 tilfælde, men jeg tror vi nok sigaretterne
 er di værste det har givet et i deilig
 hindring i brystet og livsgenue siden jeg er
 holdt op med at ryge jingen posten eller
 morgenbrak med, Karsten har været på
 kirkegården i dag og lagge gran på moder
 grav, og vi har fået pyntet med gran på
 Sallanens og Julenes (den er fuld af spum
 så di har snart stans den for hest
 ja. Bøjle og Sigevald det er ikke godt men
 det være plaget af gigt og deslige når
 man kommer op i årene jeg har også
 gigt i benene en gang imellem jeg er

mange for at vi har levet lovlig stærk
 i de yngre dage det er nok det i det gamle
 bogs lag, vi, håber i må få det sådant at
 af ham sove og finde havde om natten, det
 muligt at lege og ikke kan sove, jeg håber at
 at dit Brev har været på sygehuset igen
 og Brevet er også krank med sin gamle svaghet
 ja vi bliver jo alle op i årene vi så de
 gamle svaghet melder sig, vi havde ventet at see
 Bogen fra Hjemregnav engang inden inden han
 forlod København, men det er det altså ikke
 blevet dit dit, vi må jeg sige jeg skal have
 bogen med. hvad dit Brev skal jeg mig tager
 det byen, ja jeg har beslaglagt det af
 bogens blad men jeg synes i alle skal skrive
 et lang brev. det bliver jo nok råd dit
 en ny bog når denne her er skrevet færdig
 og så vil jeg ønske eder alle en rigtig
 god jul og godt nytår fra os alle her
 Anders

Lad os ikke bogen ligge all for længe hos eder
 hvert år. Venligt



hvide i døbskjole



Hviden som gudmoder





Bulgarung. Aftensdag 1950

Kære Familie

gadet er nytårsdag med strålende
 vejr, og en lille smule frost, jeg har vist
 haft bogen nogle dage længere end tillad,
 imidlertid og jeg havde det svært for os selv nyt-
 årsaften, og vi er friske nu til morgne, ingen
 buldne hoveder, og det er nu svært, vi skal en
 tur ud at køre på motorcykel, til Hareskov,
 Grøthi Vogn og Løkke er lige rejst hjem,
 de har været her nogle dage, og vi ventede
 tilbage til den lille ø, ja det kan være trist
 nok, at være så afskåret fra al omverden,
 men har man det rette indstillelse, kan
 det også være dejligt. Ja så er dette år gået,
 og nu er begyndt, hvad vil den bringe os?
 men lad os tage det der kommer som en sel-
 følgerhed, angående Anders og Bojles bar-
 lysning af al diskussion her i bogen om religion,
 ja så vil jeg jo ikke bratte eder med dette,
 jeg ser jo således på det, at alt religion er
 lige sandt og ingen religion er også sandt,
 og det er det jeg har villet lade eder forstå,
 men jeg vil nu ved som kan gåes hurtigt
 og som er nærmere ind andre veje, og det er

denne vej jeg har villet vise eder, for vejen
 skal gæis, og målet skal nåes, også Kæde i
 skarppe mod broden sålange i vil, der kom-
 mer en dag måske ikke i dette liv men så
 en anden, de i må tage eders udvælgelse i eders
 egen hånd, og begynde at gå mod strømmen,
 at gå mod strømmen er så let, se der er en
 stor bjerg som er meget stejlt at farsere,
 men rundt om bjergt snar sig en vej, men
 den er lang, målet vi skal nå er bjergets
 top, de fleste mennesker går denne vej og det
 tager lang tid at nå op, nu er der nogle få
 mennesker som har opdaget at der går nogle smalle
 stier lige op af det stejle bjerg, og de kan
 gæis hurtigere, men der er for lidt af tider at
 komme igennem, og stierne i sig selv er smalle
 ja så smalle som ager på en ragerkniv,
 men denne ved kan nåes, ikke ved at tælle
 den ene eller den anden mening, men ved at
 grave dybt ned i sit eget indre, og der
 finde alt dette som skal til for at nå dette
 mål som er tildækket alle skabninger (fuldkom-
menhed). Ja nu kommer jeg jo aligevel ind
 at jeg tænkte over det, at skrive om

Religion, eller hvad, nu vel kaldt det,
ja vindskyld, min dristighed. Ja kære
familie så ønskes i da en rigtig god
Nytår, og god sukkul og helser hvåvare
ellers gæster i dette år sluttes jeg med
de kærlyste helser til alle i familien.

Frister og Johanne



Frøkost i Hareskov



København den 10/1 1950

Kære familie, tak for alle jeres
 breve, ja så gik vi ind i året 1950
 ? Hvad man nu bringer med sig i
 sit skid, godt og måske andet, jo
 godt at vi indet vel forud. Godt nyt-
 år alle, og tak for det gamle. Jeg sidder
 oppe hos Henny og Eriks højlydte og passer
 på Jørn, han har Næstinger, og vil inge
 vil ikke at spille komedie, lige for ful
 så Jørn på Blydamskrospital af Skarlar-
 genfeber. Rina-Marie er på turné i Sverige
 hun danser, og går så meget op i det,
 Rime og jeg var i Søndag i Helsingborg
 for at se på hele Selskabet hun rejser
 med. Jeg har fået Børn fra søster
 Grethe, hun ligger på sygehuset endnu, det
 er nok ikke så godt med sig Sisto
 men forhåbentlig bliver det jo nok
 bedre, det er i Kflus et væmmeligt vejr
 det snor og stormer, ja dagene længe,
 og vinden strages, ja vi havde jo
 blot spralt her i Oktober, og vi havde
 ventet nogle flere Jyder herover, men
 de var nok undskyldt. Vi siger alle

som faldt i søren. Sine bedste kammer og
 under Næstherre. For hvidebarn er ikke med fra ham
 som i disse var Hæne "Gode" i 90. Minnes Øst.

Tak for den opmærksomhed der blev
 as vist, ja vi fik mange gode ting
 bl. a. en ny Radio af Henry og Erik
 en Elektrisk Støvsuger af Anne Marie
 og vi fik 12 smive + Sker - Gæser - Trøsker
 af Rolfri Stål og mange andre gode
 ting, mange Penge, og Blander, og vi
 blev vægnet om Magneten af et smukt
 Orcestrer, vi havde jo Halvar til at lave
 Maden, og den var gik gik. Vi skal nok
 til sølvbryllup i Parken i løbet af vist
 nok den 1ste, men det bliver nok kun frem
 og tilbage i en fart, for vi har jo været forbi
 som vi er bundet til, man skulle ved en
 sådan rigdom sigt sig som Herodem, at
 arbejdet vil være ikke fra os, eller også
 sigt han i dag jeg vil mig ej, måske, men
 i morgen skal det bedre sig. Tak for de mange
 gode Billeder, det er ligesom det levende
 Bogen, og man får de sidste nye Peder af
 Familien, ^{med} og de gamle - uskyld ældre ting
 Glasset eller nyder livet på landet med
 Naturen. Jeg slutter med mange gode tanker
 og hilsener til Familien fra os her
 Christian og Dine



Søndag d. 18. 1. 1950

Kære Familie; ja nu var jeg heldig at
 være på smager, da Børstgen kom
 og Horbrøt Kristian var med den i aftes.
 jeg er inde hos Bodie i disse Dage, da
 jeg er blevet opereret 3 steder i mit ene
 Ben i Mandags for Aarsknuder ja
 det har jeg haft i 15 år nu kunne
 jeg heller ikke mere om 14 Dage skal jeg
 det andet det var en drig omgang
 og hvor dan jeg skal få blod til at
 gå dermed igen med jeg ikke endnu.
 jeg har det ellers med det gamle min
 de Ben bliver store og er altid varke
 Bente er 11 1/2 og Gunnar lige fyldt 10 år.
 Det er dejlig at høre alle deres Brev og
 høre de fortælle mininger. ja saa skal
 Peer give Nyttarsferien med en sød ung
 fornuftig Pige på 21 år de har haft
 været hos hendes Bestemor her på
 smager, det blev holdt hos Gunnar og
 Solveig saa vi var rigtig til Gildet, jeg
 bad Peer om et af deres Bredtbilleder at
 sætte i Bogen, men man er utilfreds

Du skal nok læse et Brev fra mig snart.
 Måske du skal tage for Julefesten.
 med dem saa kan vi vel møde til de fer-
 nogle andre, Peter er jo gaaet i Lære igen
 for at tage resten af Tiden han har borte
 om Ugen og han skal er indertanen de
 klarer sig fint de sætter da Pengene i Banken
 hver Uge. Vi har det godt allesammen, vi
 kommer nu sammen, i denne Alene
 har vi haft de Torsdage, da er vi
 samlet allesammen, saa faar vi en
 hyggelig stund. I sidste Uge var vi i
 Skole og de Sangmander en Tur i Bogen
 sammen og se lidt paa Bogen. Helene
 Greste er saa flink til at omvise mig
 til os om Aftenen naar er jo saa meget
 om Aftenen naar er paa Hentes om
 Dagen. Far har er Uge som Bestyrer han
 faar ogsaa sinde til os alle og bringer Skyk,
 naar han kommer ind af Døren Gynges
 han altid, er der noget Skyk. Solvej har
 givet ham Navnet Esrabladet, naar han
 altid i godt Humør og Hjælper i alle
 svinger, ja i det bliver Far 60 Aar.
 Ni ikke mere for denne Gang
 Kærlig Hilsen til alle fra Ysca.
 Tirsdag 12. Okt. Vantore

20-1-50

Kære alle i Familien.

Lige en lille hilsen til jer alle fra min Mame og mig " sagde Skrivinden, " ja vi havde et dejligt Besøg i Kro der var fint og klemme om det efter Frokosten, der blev Dambet noget kram i Kro. Ja vi havde en god Brændemat kram i Kro min Mame sad og sov i en Stol, men jeg tænkte som saa vi har et langt Liv for os saa vi naar det nok.

men her her i os det er en pragfuld Kærlighed jeg har faaet mig mig, men jeg har faaet Hende til at klippe Nogle saa nu skal de bare holdes. saa nu vil min Mame skrive saa er der ikke mere at gøre for mig man er jo ikke kommet under Tøffen for ingens ting til slut de kære hilsener hilsener til jer alle fra Palle.

Kære allesammen.

Com et nyt medlem af Familien saa jeg vil gerne præsentere mig

Jan ju. Jig er allenaas Piers kone, den 1. ste i
 rækker, endnu da, jeg bliver kaldt for Pilleren,
 2.1 naar gæverne, kenderne, eller som det
 hedder i pennestrykker. Hvordan jeg ellers ser
 ud, kan I se paa Pillede, hvilket er meget
 forvekslet; Vi blev gift nytaareptenning
 kl. 11 paa Raadhuset, bagefter gjorde frokosten
 hos mine forældre, som i plejens skille
 vi vare hos Tinnars & Solvig, som virkelig
 havde haft et stort arbejde med at gøre
 det helt en fejlig og smiligt, og endda
 overdejt det alle forberedinger, der var
 lidt iblandt, I saa havde et stort arbejde end
 men med Solvig, og det hele var saa godt.
 Vi fik en masse fine brudegaver, kvitter
 Dug, gænge, kopper, lagkaffepad, planeter,
 keligkammer, jordbæret, rækkerne en
 haandbroderi dug, et maleri, ja det er
 ender i mange et linske det hele.
 Alle mine gamle svagere & svigerinder er
 en finke kind og mig, og jeg holder
 i glemmeret af dem, som om de var
 mine egne søstre & brodre. Svigerfar er
 en vildt en, som altid fuld af skæg &